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ABSTRAKT

Analyzátoru hluku pre neonatologickú JIS

Táto práca sa venuje návrhu a realizácii analyzátor hluku pre neonatologickú JIS.

Zariadenie obsahuje trojstupňovú svetelnú signalizáciu, ktorá upozorní personál a

návštevy oddelenia na zvýšenú hladinu intenzity hluku. Analyzátor hluku sa skladá z

elektretového mikrofónu, ktorého výstup je zosílený a následne spracovaný pomocou

mikroprocesoru Arduino Uno. Na základe prekročenia nastavených limitných hodnôt

dochádza k spusteniu optickej signalizácie – zelenej, žltej a červenej. Systém umožňuje

užívateľovi nastavenie vlastných prahových hodnôt intenzity hluku v rámci intervalu 40

až 65 dB.

Kľúčové slová

Hlukomer, analyzátor hluku, intenzita zvuku, mikrofón, Arduino Uno

ABSTRACT

Noise analyzer for NICU
This paper is intended to describe the design and implementation of a sound analyzer

for neonatological NICU. The device itself includes a three-stage light signalisation that

alerts staff and visitors to increased noise levels. The noise analyzer consists of an electret

microphone, which output is aplified and then processed by the Arduino microprocessor.

If the specific limit values are exceeded, the optical signalisation is triggered – green,

yellow and red. The system allows the user to set their own sound intensity parameters in

the interval from 40 to 65 dB.

Keywords

Sound level meter, noise analyzer, sound intensity, microphone, Arduino Uno
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1 Úvod

Ticho lieči. Toto notoricky známe príslovie v sebe skrýva veľký kus pravdy. Zvuky

sú síce bežnou súčasťou prostredia okolo nás, ale ak sú príliš silné, pôsobia nepríjemne a

môžu mať škodlivé účinky. Pacienti v nemocniciach by sa mali cítiť komfortne

v priebehu celej hospitalizácie a rušivé zvuky a hluk im v tom čiastočne zabraňujú. Silné

zvuky majú signifikantný vplyv na pacientov a môžu prispieť k zhoršeniu ich

zdravotného stavu.

Pre najmenších pacientov to platí dvojnásobne. Zdrojom hluku na neonatologickom

oddelení je bežná fluktuácia personálu, návštev i technické vybavenie, ako napríklad

ventilačná technika, alarmy prístrojov, inkubátory a iné zdravotnícke prístroje a ich časti.

Neonatologickí pacienti sú náchylnejší na vnímanie týchto rušení ako dospelí ľudia, a

preto je udržovanie pokojného prostredia neonatológie o to dôležitejšie. Pri vystavení

hluku sa týmto pacientom zhoršujú základné fyziologické hodnoty, ako napríklad

srdečná frekvencia či saturácia krvi kyslíkom.

Ľudia, pohybujúci sa po nemocničných oddeleniach, si častokrát ani neuvedomujú,

že môžu pôsobiť rušivo. Preto je vhodné ich na zvýšený hluk upozorniť. V súčasnosti

existujú mnohé druhy hlukomerov, ktoré dokážu spoľahlivo zmerať aktuálnu intenzitu

zvuku. Avšak, týmto zariadeniam chýba možnosť nastavenia limitných hodnôt, pri

ktorých by sa spustil určitý druh signalizácie Tieto fakty ma motivovali k výberu

projektu, v ktorom by malo byť vytvorené zariadenie signalizujúce hluk. Personál či

návštevy by tak mali možnosť uvedomiť si, že sa treba stíšiť.

Cieľom práce je projekt situovaný v prostredí neonatologickej jednotky intenzívnej

starostlivosti, pretože práve v tejto oblasti je kontrola hluku relevantná. Ako hovorí

článok spomenutý nižšie v práci, predčasne narodené deti potrebujú pre svoj správny

vývoj pokojné prostredie nerušené výkyvmi zvukov. Vytvorenie analyzátoru hluku

s definovanými medznými hodnotami a svetelnou signalizáciou by mohlo byť

optimálnym riešením problému s hlukom na nemocničných oddeleniach.
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1.1 Definície základných pojmov

Zvuk je mechanické vlnenie, ktoré je sluchový orgán človeka schopný prijať a

následne spracovať. Pod vplyvom dlhodobého vývoja ľudstva sa ukázalo, že pre človeka

je najjednoduchšie dorozumievanie sa a signalizácia v oblasti 1 až 5 kHz. Toto spolu

s biologickými podmienkami viedlo k tomu, že sa uňho vytvorilo sluchové ústrojenstvo

naladené na danú oblasť frekvencii. Pri rezonancií ušného bubienku je amplitúda kmitov

najväčšia a tým pádom je ľudské ucho v okolí rezonancie najcitlivejšie. Vzdiaľovaním sa

od rezonancie klesá amplitúda kmitania bubienku, až pri frekvencii 20 Hz a 20 kHz úplne

vymizne. Z toho vyplýva, že pre frekvenciách vlnenia nižších ako 20 Hz je nepočuteľné

a nazývame ho infrazvukové. S frekvenciou nad 20 kHz je zvuk taktiež nepočuteľný a

nazýva sa ultrazvuk. Zvuk, ultrazvuk i infrazvuk sa môžu šíriť prostrediami pevnými,

kvapalnými a plynnými. Vo vákuu sa nešíria [1].

Akustické veličiny, ktoré sa používajú k popisu akustického poľa,

k charakterizovaniu zdrojov zvuku alebo akustických vlastností materiálov pre akustiku,

nadobúdajú hodnoty v rozsahu niekoľkých rádov. Napríklad najtichšie počuteľné zvuky

spôsobujú fluktuáciu akustického tlaku okolo 10-5 Pa, pre bežnú konverzáciu sú to stotiny

Pascalu a behom koncertu symfonického orchestru dosahujú fluktuácie až jednotky

Pascalu. Podobne je to aj s ostatnými akustickými veličinami. Preto sa v akustike

zavádzajú hladinové vyjadrenia veličín, ktoré vychádzajú z logaritmu pomeru danej

veličiny s nejakou referenčnou hodnotou. Druhým dôvodom na zavedenie hladín na

základe logaritmu je Weberov-Fechnerov zákon [2], ktorý hovorí, že prírastok vnemu je

úmerný relatívnej zmene podnetu. Z toho vyplýva, že veľkosť vnemu je úmerná

logaritmu intenzity [2–4].

1.1.1 Hluk

Hlukom sa rozumie neperiodický akustický signál, ktorý je nechcený, obťažujúci,

alebo má dokonca škodlivé účinky. Jeho vnímanie je subjektívne a ovplyvnené mnohými

faktormi ako doba trvania, vek, zdravotný stav apod. Zariadenie, ktorým meriame hluk

sa nazýva hlukomer alebo zvukomer [2].

1.1.2 Hladina akustickej intenzity a akustického tlaku

Pre veľkosť akustickej intenzity definujeme hladinu akustickej intenzity

𝐿𝐼 = 10 𝑙𝑜𝑔
𝐼

𝐼0
, (1.1)
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kde I0 = 10-12 Wm-2 je referenčná hodnota akustickej intenzity. Jednotkou je decibel

a značí sa dB. Pôvodná jednotka Bel bola príliš veľká, preto sa ustálilo používanie

desaťkrát menšej jednotky. Pre hladinu akustického tlaku definujeme

𝐿𝑝 = 10 𝑙𝑜𝑔
𝑝2

𝑝0
2 = 20 𝑙𝑜𝑔

𝑝

𝑝0
, (1.2)

kde p0 = 2 ∙ 10−5 Pa je referenčná hodnota pre akustický tlak a jednotkou je znova

decibel [dB]. Referenčné hodnoty sú stanovené medzinárodnými dohodami tak, aby

približne odpovedali prahu počutia pre dané veličiny pre 1 kHz [2].

1.1.3 Hladina hlasitosti a krivky rovnakej hlasitosti

Ukázalo sa, že závislosť hlasitosti na intenzite sa so zreteľom ku kmitočtovej

závislosti citlivosti sluchu pre rôzne tóny líši. Z tohoto dôvodu sa predpokladá platnosť

vzťahu 1.1 iba pre referenčné hodnoty 1 kHz. Pre iné kmitočty je potrebné hladinu

hlasitosti stanoviť subjektívnym porovnaním s tónom 1 kHz. Vzorec pre výpočet hladiny

hlasitosti je:

Ʌ = 10 𝑙𝑜𝑔
𝐼

𝐼0
, (1.3)

a súhlasí s hladinou intenzity zvuku v decibeloch pre 1 kHz. Pre ostatné kmitočty

získame hladinu hlasitosti porovnaním ich hladín s hladinou tónu s kmitočtom 1 kHz.

Jednotkou hladiny hlasitosti je fón (Ph), ktorý sa používa iba v prípadoch, kedy bola


[…]


kontinuálne vyhodnocovať hluk, čo znamená spotrebu energie 24 hodín denne. Pri

batériovom napájaní by táto voľba nebola výhodná z ekonomického ani praktického

hľadiska.

Analyzátor hluku pre neonatologickú jednotku intenzívnej starostlivosti je teda

samostatne fungujúce zariadenie, ktoré pomocou trojstupňovej svetelnej signalizácie

upozorňuje personál a návštevy neonatologického oddelenia na zvýšený hluk.
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7 Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť a zrealizovať prototyp analyzátoru hluku

pre prostredie neonatologickej JIS. Z analýzy súčasného stavu vyplynulo, že aktuálne na

trhu nie je veľké spektrum podobných zariadení, poprípade niektoré nespĺňajú

požiadavky projektu.

Zariadenie oznamuje zvýšenú úroveň hluku pomocou optickej signalizácie. Tá je

realizovaná tromi vetvami LED diód rôznych farieb. Úroveň hluku je rozdelená podľa

svojej závažnosti na tri oblasti, pričom každá z týchto úrovní je signalizovaná inou farbou

LED diód. Zelené, žlté a červené LED diódy slúžia ako upozornenie pre personál

nemocnice či návštevy, že úroveň hluku na danom oddelení je zvýšená a môže mať na

pacientov nepriaznivé účinky. Pre návrh analyzátoru hluku bola vytvorená bloková

schéma, ktorá špecifikuje použitie jednotlivých komponentov. Na snímanie zvuku bol

použitý elektretový mikrofón, ktorého výstupný signál je zosílený mikrofónnym

predzosilovačom. Takto upravený signál je následne spracovaný pomocou

mikroprocesoru Arduino Uno. To je naprogramované tak, aby sa po prekročení kritických

hodnôt hluku rozsvietila konkrétna vetva LED diód. Interval, v ktorom je zariadenie

schopné prepočítavať napätie na intenzitu zvuku je od 40 do 65 dB, pri vyšších hodnotách

zvuk zaznamená, ale prepočet nie je totožný so skutočnou hodnotou. V rámci tohoto

intervalu má užívateľ možnosť nastavenia prahových hodnôt pre svetelné signalizácie.

Elektronická časť zariadenia je umiestnená v kryte, ktorý je určený k umiestneniu na

stene. Analyzátor hluku je napájaný z rozvodu elektrickej siete, čo zabezpečuje

kontinualitu vyhodnocovania hluku.
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Príloha A: Kód mikroprocesoru Arduino Uno s
popisom

const int Green = 12;

const int Yellow = 11;

const int Red = 10;

const int sampleWindow = 50;

unsigned int sample;

unsigned int dB;

void setup() {

pinMode(Green, OUTPUT);

pinMode(Yellow, OUTPUT);

pinMode(Red, OUTPUT);

Serial.begin(9600);

}

void loop() {

unsigned long startSample= millis(); // Zaciatok vzorkovacieho okna

unsigned int peakToPeak = 0; // peak-to-peak hodnota

unsigned int signalMax = 0;

unsigned int signalMin = 1024;

// uchovanie dat po dobu 50 ms

while (millis() - startSample < sampleWindow)

{

sample = analogRead(0);

if (sample < 1024)
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 {

if (sample > signalMax)

{

signalMax = sample; // ulozenie maximalnej hodnoty

}

else if (sample < signalMin)

{

signalMin = sample; // ulozenie minimalnej hodnoty

}

}

}

peakToPeak = signalMax - signalMin; // max - min = peak-to-peak amplituda

dB = ((peakToPeak + 8.9292)/1.0803); // prepocet ADC hodnot na decibely

if (dB <50) // Tu prepiste maximalnu pripustnu hodnotu hluku (v dB) pre zelenu

opticku signalizaciu

{

digitalWrite(Green, HIGH);

digitalWrite(Yellow, LOW);

digitalWrite(Red, LOW);

}

if (dB > 51 && peakToPeak < 65 ) // Tu prepiste minimalnu a maximalnu hodnotu

hluku (v dB) pre zltu opticku signalizaciu

{

digitalWrite(Yellow, HIGH);

digitalWrite(Green, LOW);

digitalWrite(Red, LOW);

}

if (dB > 66) // Tu prepiste minimalnu hodnotu hluku (v dB) pre cervenu opticku

signalizaciu
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 {

digitalWrite(Red, HIGH);

digitalWrite(Green, LOW);

digitalWrite(Yellow, LOW);

}

Serial.println(dB); // Vypis aktualnej hodnoty dB

delay (1000); // Pauza 1 sekundu

}
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Príloha B: Zoznam použitých súčiatok a schéma
zariadenia

Súčiastka Hodnota/názov/typ Počet kusov

Rezistor

2,2 kΩ 1

1 kΩ 3

15 Ω 5

10 Ω 11

Kondenzátor

10 µF 1

1 µF 2

0,1 µF 1

0,047 µF 1

Tranzistor 2N3904 3

Operačný zosilovač LM 386 1

LED dióda

červená 10

žltá 10

zelená 10

Mikrofón MCE-100 1
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Príloha C: Návrh dosky plošných spojov
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Príloha D: Obsah priloženého CD

- Kľúčové slová v sj a aj (Kľúčové_slová_v_sj_a_aj.pdf)

- Abstrakt slovensky (Abstrakt_v_sj.pdf)

- Abstrakt anglicky (Abstrakt_v_aj.pdf)

- Naskenované zadanie bakalárskej práce (Zadanie_Bakalarskej_prace.pdf)

- Bakalárska práca (Bakalarska_praca.pdf)

- Schéma zariadenia v Eagle (Schema_zariadenia.sch)

- Schéma dosky plošných spojov v programe Eagle (Doska_plosnych_spojov.brd)

- Kód mikroprocesoru Arduino Uno (sketch_nov02a.ino)