České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Denisa Juhásová

s názvem: Analyzátoru hluku pro neonatologický JIP

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 87

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Denisa Juhásová pracovala na zadané bakalářské práci odpovědně a samostatně, což z pozice vedoucího práce velmi chválím.

Veškeré kroky řádně konzultovala a následně sama zapracovala. Výsledný prototyp hlukoměru byl otestován v dostupných podmínkách laboratoří FBMI a lze jej dále rozvíjet.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: